- pour un romain, jusqu’à Cicéron précisément, la question générale des origines ne se pose pas, seule compte l’origine de la ville, comme l’indique la formule *ab urbe condita*;

- Rome n'est pas, à ses yeux, une cité comme les autres mais une sorte de peuple élu de l'immanence puisque sa législation religieuse au moins est identifiée à la loi naturelle.

Dans ces conditions, les exemples de Régulus et des premiers romains pratiquant une *fides* sans faille, loin d'être de simples illustrations deviennent fondamentaux, en ce sens qu'ils permettent d'échapper à la fois à la dialectique néoacadémicienne et à la pensée du plaisir. La prise en compte de la temporalité circulaire et de la spécificité de Rome devient l'élément qui permet d'esquiver les arguments utilisés par les uns et par les autres. Dans le même temps, l'exemple de Régulus ne peut être reproduit en réflexivité que par le sage. Mais la morale de Cicéron n'étant que celle du progressant, le *probabile* de cette *fides* repensée permet d'offrir une version moins intransigeante de celle-ci, tout en sauvegardant l'idéal.

J'ai souvent dit que, dans l'état actuel de nos textes, il convient de considérer Cicéron, à cause des *Tusculanes*, comme le premier précurseur du moyen platonisme. Je dois cependant reconnaître, qu'en ce qui concerne la *fides*, il a gardé tout au long d'une vie qui fut fort longue une attitude marquée par le naturalisme et, tout particulièrement par le naturalisme stoïcien. Il n'y a nulle part dans son œuvre une ouverture vers un dialogue personnel avec Dieu, une ouverture vers la transcendance, préparant en quelque sorte ce qui allait advenir. En ce sens, je dois dire que, si dans d'autres domaines de la langue et de la pensée son intervention fut décisive, en ce qui concerne la "fides" son apport à notre concept moderne de foi fut...modeste.

TEXTES

1) *Pro Murena* 30:

Ceterae tamen virtutes ipsae per se multum valent, iustitia, fides, pudor, temperantia; quibus te, Servi, excellere omnes intellegunt.

2) *Cat. II*, 25:

Ex hac enim parte pudor pugnat, illinc petulantia; hinc pudicitia, illinc stuprum; hinc fides, illinc fraudatio; hinc pietas, illinc scelus; hinc constantia, illinc furor; hinc honestas, illinc turpitude; hinc continentia, illinc libido; hinc denique aequitas, temperantia, fortitudo, prudentia, virtutes omnes certant cum iniquitate, luxuria, ignavia, temeritate, cum vitiis omnibus.

- 3) *Flac.*, 36:
Das enim mihi quod haec causa maxime postulat, nullam gravitatem, nullam constantiam, nullum firmum in Graecis hominibus consilium, nullam denique esse testimoni fidem.
- 4) *Part. or.*, 5:
{C.F.} Quid est argumentum?
{C.P.} Probabile inventum ad faciendam fidem.
6.1
{C.F.} Quomodo igitur duo genera ista dividis?
{C.P.} Quae sine arte putantur, ea remota appello, ut testimonia.
- 5) *De inu.*, II, 163:
Fortitudo est considerata periculorum susceptio et laborum perpersio. eius partes magnificentia, fidentia, patientia, perseverantia.
- 6) *Rep.*, IV, 7:
Fides enim nomen ipsum mihi videtur habere, cum fit, quod dicitur.
- 7) *Acad.*, I, 41:
visis non omnibus adiungebat fidem sed is solum quae propriam quandam haberent declarationem earum rerum quae viderentur; id autem visum cum ipsum per se cerneretur, comprehendibile – feretis haec?’
{ATT.} ‘nos vero’ inquit; ‘quonam enim alio modo καταληπτὸν diceres?’
- 8) *Luc.*, 38:
ut enim necesse est lancem in libram ponderibus inpositis deprimi sic animum perspicuis cedere. nam quo modo non potest animal ullum non adpetere id quod adcommodatum ad naturam adpareat (Graeci id οἰκεῖον appellant), sic non potest obiectam rem perspicuam non adprobare.
- 9) *Fam.*, IV, 1:
Res vides quo modo se habeat: orbem terrarum imperiis distributis ardere bello, urbem sine legibus, sine iudiciis, sine iure, sine fide relictam direptioni et incendiis.
- 10) *Off.*, I, 15:
Aut enim in perspicentia veri sollertiaque versatur aut in hominum societate tuenda tribuendoque suum cuique et rerum contractarum fide aut in animi excelsi atque invicti magnitudine ac robore aut in omnium, quae fiunt quaeque dicuntur ordine et modo, in quo inest modestia et temperantia.
- 11) *Off.*, I, 23:
Fundamentum autem est iustitiae fides, id est dictorum conventorumque constantia et veritas”
- 12) *Off.*, I, 31:
Sed incidunt saepe tempora, cum ea, quae maxime videntur digna esse iusto homine, eoque quem virum bonum dicimus, commutantur fiuntque contraria, ut reddere depositum, [[etiamne furioso?]] facere promissum quaeque pertinent ad veritatem et ad fidem; ea migrare interdum et non servare fit iustum. Referri enim decet ad ea, quae posui principio fundamenta iustitiae, primum ut ne cui noceatur, deinde ut communi utilitati